Дело №

УИД: 16RS0№-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 ноября 2020 года пгт. Уруссу

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Зайнуллиной Ч.З.,

при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя ФИО7, 

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката ФИО10, 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, д. Алма-Ата, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, судимой, 

1) ДД.ММ.ГГГГ Ютазинским районным судом Республики Татарстан по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. На основании постановления Гаврилово-Посадского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 8 месяцев 7 дней установлен административный надзор. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ.

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ апелляционным постановлением Ютазинского районного суда Республики Татарстан вышеуказанный приговор изменен – наказание смягчено до 7 месяцев лишения свободы. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3, на основании решения Ютазинского районного суда Республики Татарстан по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязана уплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. 

На момент обнаружения признаков преступления ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, следовательно ФИО3 обязана уплачивать в пользу Потерпевший №1, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов доходов ежемесячно до достижения совершеннолетия. 

ФИО3 зная о наличии вступившего в законную силу вышеуказанного исполнительного документа и возбужденного в отношении неё исполнительного производства, будучи ДД.ММ.ГГГГ, привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов (наказание отбыто частично), осознавая противоправный характер своих действий, совершила аналогичное деяние, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно в форме бездействия не исполняла решение суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, надлежащих мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала, сведений о трудоустройстве не предоставила.

В результате незаконных действий ФИО4 задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 71566 руб. 90 коп., в период с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГг. составила 23498 руб. 35 коп. Общая задолженность по алиментам ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 774441 руб. 60 коп. Расчет задолженности составлен без учета периода самоизоляции с 04 апреля по ДД.ММ.ГГГГ (согласно Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О продлении нерабочих дней и противовирусных мер по ДД.ММ.ГГГГ.»).

Подсудимая ФИО3 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, пояснила суду, что у нее имеются дети сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которых на основании решения суда она обязана платить алименты, однако в связи с финансовыми трудностями, отсутствием работы, проблемами со здоровьем свои обязательства не может исполнить. 

Вина подсудимой, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Показанием потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что решением суда ФИО3 обязана выплачивать в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. ФИО5 достиг совершеннолетия, поэтому ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего опекаемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов доходов ежемесячно. Однако ФИО3 свои обязанности по содержанию детей не исполняет, с детьми не общается. 

Оглашенными в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в ее производстве находится исполнительное производство за № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Ютазинского районного суда Республики Татарстан по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4, в пользу Потерпевший №1, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достиг совершеннолетия, в связи с чем ФИО3, обязана выплачивать в настоящее время алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части всех видов доходов ежемесячно до его совершеннолетия. ФИО3 знала о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, уклоняется от уплаты, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, имеет доход от случайных заработков, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего сына, свои источники доходов скрывает, в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» РТ не обращалась и как нуждающийся в трудоустройстве не зарегистрирована, меры к трудоустройству не предпринимала, и на постоянную работу не устраивается. Задолженность ФИО4 в результате незаконных действий по алиментам в пользу взыскателя Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 71566 руб. 90 коп., в период с 19 марта по ДД.ММ.ГГГГ составляет 27576 руб. 35 коп., в период с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ 23498 руб. 35 коп. При этом общая задолженность по алиментам ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 774441 руб. 60 коп.

Заявлением взыскателя Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности ФИО4 по ч.1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.5).

Постановлением мирового судьи судебного участка № по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов (т.1 л.д.6-7).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство по взысканию с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 алиментов на несовершеннолетних детей (т.1 л.д.8).

Исполнительным документов по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ютазинским районным судом Республики Татарстан, в соответствии с которым должник ФИО3 обязана уплачивать в пользу Потерпевший №1, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов доходов ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия (т.1 л.д.9-11). 

Решением Ютазинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей (т.1 л.д.12-13).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого задолженность по алиментам ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 71566 руб. 90 коп., за период с 12 мая по ДД.ММ.ГГГГ составляет 23498 руб. 35 коп. (т.1 л.д.14).

Постановлением руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении опеки над несовершеннолетними ФИО2 и ФИО1 по договору о приемной семье» из которого следует, что опекунами несовершеннолетних детей назначены ФИО8 и Потерпевший №1 (т.1 л.д.35) 

Справкой предоставленной ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес> РТ», согласно которой ФИО3 в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес> РТ» не обращалась, на учете не стоит и статус безработного не имеет (т.1 л.д.55).

Справкой Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, согласно которой ФИО3 обязательные работы по постановлению мирового судьи судебного участка № по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан по делу № от 16.10.2019г. в Ютазинском сельском поселении не отбывала (т.1 л.д.60).

Справкой МУП «Уруссинское предприятие по благоустройству и озеленению», из которой следует, что ФИО3, отбыла наказание в виде обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан по делу № от 16.10.2019г. в количестве 16 часов из 40 часов, с 02 июня по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 61).

В силу положений статьи 74 УПК РФ суд считает, что постановление о возбуждении уголовного дела и принятие его к производству от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 (т.1 л.д.1-2) свойствами доказательства, предъявляемых к таковому не обладают, соответственно не могут быть принят судом в качестве доказательства.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований закона, достоверными, так как согласуются между собой, в совокупности, достаточными для вывода о совершении ФИО4 вышеописанного преступления и её действия квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Суд считает, что совершая вышеуказанные действия, ФИО3 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

При определении размера и вида наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее поведение в общественных местах, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, в том числе ее близких родственников, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства дела, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни членов ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд в соответствии с пунктом «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку она сотрудничала с органами следствия, давая правдивые показания, направленные на закрепление ее вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания, с применением положений статьи 64 УК РФ, статьи 53.1 УК РФ или являющихся основанием для освобождения от наказания в порядке статьи 76.2 УК РФ суд не находит.

С учетом положений статьи 68 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, ее личности, материального положения, суд считает, что цели наказания будут достигнуты назначением ФИО4 наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

В силу пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ суд считает, что исходя из категории совершенного преступления, ФИО3 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказанную адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 дней подать свои возражения, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде

Судья подпись Ч.З. Зайнуллина 

Копия верна. 

Судья 

<

адрес> Ч.З. Зайнуллина

суда РТ 

Подлинный судебный акт подшит в деле №

(УИД: 16RS0№-02)

Ютазинского районного суда Республики Татарстан. 

Приговор26.01.2021